De aqua probanda.

TIT. X.

Aquam uerò nouam sic probabis: in uase æneo nitido spargis, & si maculam non fecerit, probabilis iudicetur. Item decocta æneo uasculo, si arenam, uel limum non relinquit in fundo, utilis erit. Item si legumina cito ualebit excoquere, uel si colore perlucido carens musco, & omni labe pollutionis aliena. Sed qui in alto sunt putei, perforatis usque ad infimam partem terris ad loca inferiora, possunt uice fontis exire, si uallis subiectæ natura permittat.

135

De aquæ ductibus.

TIT. XI.

Cum uerò ducenda est aqua, ducitur aut forma structili, aut plumbeis fistulis, aut canalibus ligneis, aut fictilibus tubis. Si per formam ducetur, solidandus est canalis, ne per rimas aqua possit elabi: cuius magnitudo pro aquæ mensura facienda est. Si per planum ueniet, inter sexagenos, uel centenos pedes sensim reclinetur structura in sesquipedem, ut uim possit habere currendi. Siquis mons interiectus oc-

currerit, aut per latera eius aquam ducemus obliquam, aut ad aquæ caput spelūcas librabimus, per quarum structuram perueniat. Sed si se uallis interserat, erectas pilas, uel arcus usque ad aquæ iusta uestigia construemus, aut plūbeis fistulis clausam deijci patiemur, & explicata ualle consurgere. Sed, quod est salubrius, & utilius, fictilibus tubis cum ducitur, duobus digitis crassi, & ex una parte reddatur angusti, ut palmi spatio unus in alterū possit intrare: quas iūcturas uina calæ oleo subacta debemus illinire. Sed antequam in ijs aquæ cursus admittatur, fauilla per eos mixta exiguo liquore decurrat, ut glutinare possit, si qua sunt uitia tuborum. Ultima ratio est, plumbeis fistulis ducere, quæ aquas noxias reddunt. Nam cerusa plumbo creatur attrito, quæ corporibus nocet humanis. Diligentis erit aquarum receptacula fabricari, ut copiam uel inops uena procuret.

De mensuris, & ponderibus fistularum.

TIT. XII.

Mensura uerò fistularum plumbo seruetur huiusmodi. Centenaria X pedum mille ducentas libras habeat. Octogenaria noningentas LX. Quinquagenaria similiter X pedum pondo sexcenta. Quadragenaria pondo quadringenta LXXX. Tricenaria pondo trecenta sexaginta. Vicenaria pondo ducenta XL. Octonaria pondo nonaginta sex.

De omphacomelli.

TIT. XIII.

In uinæ semiacerbæ succi sextarijs sex: mellis triti fortiter duos sextarios debebis infundere, & sub solis radijs diebus XL decoquere.

De horis.

TIT. XIII.

Augustum Maio par solis cursus æquauit.

Hora	I.	pedes	XXIII.
Hora	II.	pedes	XIII.
Hora	III.	pedes	IX.
Hora	IIII.	pedes	VI.
Hora	V.	pedes	IIII.
Hora	VI.	pedes	III.
Hora	VII.	pedes	IIII.
Hora	VIII.	pedes	VI.
Hora	IX.	pedes	IX.
Hora	X.	pedes	XIII.
Hora	XI.	pedes	XXIII.

PALLADII DE RE RVSTICA

LIBER DECIMVS.

De agris pinguibus tertiandis, uel implendis exilibus, & de stercorando. TIT. I.

S E P T E M B R I mense ager pinguis, & qui diu tenere cōsuevit humorē, tertia uice arabitur, quanuis humido anno possit & antea tertiari. Nūc ager humidus, planus, exilis, quem primo Augusto arari diximus, iteratur, & seritur. Graciles cliui nunc primū arandi sunt, & serendi statim circa æquinoctium. Agri nunc stercorandi sunt, sed in colle spissius, in campo rarius lætamina disponentur, cum luna minuitur: quæ res si seruetur, herbis officiet. Vni iugero asserit Columella XXIIII stercoris carpēta sufficere. In plano uerò XVIII. Sed ijdem cumuli tot dissipandi sunt, quot ea die poterunt exarari, ne stercora exicata nihil profint. Eij-

ciuntur quidem lætamina, & qualibet hiemis parte. Sed si tempore suo eijci aliqua ratione non poterunt, ante quam seras, more seminis per agros puluerẽ stercoris sparge, uel caprinum manu proiece, & terram sarculis misce. Nec prodest nimium stercorare uno tempore, sed frequenter, & modicè. Ager aquosus plus stercoris, siccus uerò minus requirit. Sed si lætaminis copia non abundat, hoc pro stercore optime cedit, ut sabulosis locis cretam, uel argillam spargas, cretosus ac nimium spissis sabulonem. Hoc etiam segetibus proficit, & uineas pulcherrimas reddit. Nam lætamen in uineis saporem uini uitiare consuevit.

De serendo tritico, & adoreo in locis frigidis
& opacis.

TIT. II.

Hoc mense uliginosis locis, aut exilibus, aut frigidis, aut opacis circa æquinoctium triticum, & adoreum seretur, dum serenitas constat, ut radices frumenti ante hiemem conualescant.

De remedio falsi humoris: de seminum mensuris, & diuersis remedijs ad sationem pertinentibus.

TIT. III.

Solet terra humorem salsum uomere, qui segetes necat. Vbi hoc fit, columbinum stercus, aut cupressi folia oportet inspergere, & ita, ut eadem misceantur, inarare. Melius tamen omnibus remedijs erit, si aquarius sulcus noxium deducat humorem. In mediocri agri iugero V tritici modios, & adorei totidem conseremus. nam quatuor ager pinguis accipiet. Si modium quo seretur, hieme pelle uestieris, & ibi aliqua idiu quod serendum est, esse patieris, sata bene prouenire firmantur. Item quoniam quedam animalia subterranea sectis radicibus necant plerunque frumenta, contra hæc proderit, si herbae, quæ

sedum dicitur, succus aquæ mistus una nocte madefaciat, quæ spargenda sunt semina: uel agrestis cucumeris humor expressus, & eius radix trita, si aqua diluatur, & eodem quæ serenda sunt, macerentur humore. Aliqui ubi hæc segetes suas perferre senserint, inter initia uitiorum insulsa amurca, uel prædicta aqua sulcos, & aratra perfundunt.